Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072200032

32

Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Regimento da Ufersa. Fica revogado o art. 2º da Portaria Ufersa/GAB nº 666, de 2 de
outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 195, seção 2, página 38, de 8 de
outubro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 8 de outubro de 2019.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.099 - Art. 1º Designar AMANDA MARTINS HAASE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃ O,
MASIS nº 198727, SIAPE nº 2193401, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente - SE/CGSS/CSE.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 26370/2021)

Nº 1.100 - Art. 1º Designar ALESSANDRO SIQUEIRA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃ O,
MASIS nº 221922, SIAPE nº 3241112, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente - SE/CGF/CCS.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 25545/2021)

Nº 1.101 - Art. 1º Designar, a partir de 25 de Junho de 2021, Thainá Castro Costa
Figueiredo Lopes, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2, MASIS nº 190882,
SIAPE nº 2054644, para exercer a função de Coordenadora do Curso Graduação em
Museologia - CGMUS/CFM, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 25709/2021)

Nº 1.105 - Art. 1º Designar, a partir de 25 de Junho de 2021, Andréa Márcia Santiago
Lohmeyer Fuchs, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 191684,
SIAPE nº 2061619, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço
Social - CGSS/CSE, para completar mandato a expirar-se em 31 de Outubro de 2022.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Curso, código FCC.(Ref.
Sol. 27697/2021)

CÁTIA REGINA SILVA DE CARVALHO PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.210-CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Gladys Antonia Neuwald Masiero, viúva do ex-
servidor Santo Masiero, falecido no dia 23 de junho de 2021, conforme Certidão de Óbito
Matrícula 098996 01 55 2021 4 00177 216 0073552 86, do Registro Civil das Pessoas
Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa MariaRS, com fundamento nos Artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com
alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com os Artigos 23 e 24, §1º, inciso II,
e §2º, da Emenda Constitucional n. 103/2019. (Processo n. 052773/2021-57)

Nº 1.211-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Paulo Roberto
Voigt, Matrícula SIAPE 379046, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda
Constitucional n. 47, de 05.07.2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional
n. 103 de 12.11.2019. (Processo n. 049359/2021-61)

PAULO AFONSO BURMANN

DESPACHO DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CRISTIANE TRIVISIOL ARNEMANN, PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO do DEPARTAMENTO DE ENSINO, de 04 de Setembro de 2021 à 30 de Junho
de 2022, para participar de Cuidadores de Idosos e Bem estar em Ames/Estados Unidos
Com ônus limitado (Processo Nº 23081.056856/2021-15).

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N° 201, DE 21 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da Universidade
Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria N. 55.927, de 29 de
setembro de 2009, resolve:

DESIGNAR CLARISSA TOCHETTO DE OLIVEIRA, SIAPE 1338391, ocupante do
cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função de Coordenador Pró-Tempore do Curso de Psicologia, Código FCC.060 (FUC-0001),
a partir da publicação no Diário Oficial.

II - DISPENSAR, a pedido, NAIANA DAPIEVE PATIAS, SIAPE 3133245, da Função
de Coordenador do Curso de Psicologia, Código FCC.060 (FUC-0001), a qual foi designada
pela Portaria N. 179, de 02 de julho de 2021.

MAURI LEODIR LOBLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.579 - Contratar RAQUEL DE JESUS, como Professora do Magistério Superior substituta
para a área Educação Matemática da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, no período de 23 de julho de 2021 a 18 de outubro de 2021, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 1.580 - Contratar PATRICK HARTWICH DE ARAÚJO, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área Questão Social, Fundamentos do Serviço Social e Trabalho
Profissional da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de
26 de julho de 2021 a 25 de janeiro de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 40 horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 110, DE 19 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Sílvia Akemi Fujikura, SIAPE nº 1664879, do encargo de SUBSTITUTA
eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Avaliação e
Acompanhamento I - Colégio de Ciências da Vida - CAA I, da Coordenação-Geral de Avaliação e
Acompanhamento - CGAA, da Diretoria de Avaliação - DAV, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.011830/2020-92.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 111, DE 19 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Alause da Silva Pires, SIAPE nº 1702861, para exercer o encargo de
SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Av a l i a ç ã o
e Acompanhamento I - Colégio de Ciências da Vida - CAA I, da Coordenação-Geral de
Avaliação e Acompanhamento - CGAA, da Diretoria de Avaliação - DAV, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.006936/2021-55.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.130, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. - EXONERAR, a pedido, a partir de 21/07/2021, o servidor GUSTAVO
SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2379013, ocupante do cargo de Engenheiro Civil,
lotado no Departamento de Engenharia da Prefeitura do Campus Universitário - DE/PCU,
da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. - DECLARAR VAGO, para fins de direito, o cargo acima referido, código
de vaga n.º 310051, revogadas as disposições em contrário.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 21 DE JULHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.072774/2021-92, resolve:

Nº 744 - Aposentar, a partir de 21/07/2021, Gilson Sobral, do quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1214489, no cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 02, com Mestrado, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Letras, com fundamento no art.
10º, §1º, inciso III, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.076029/2021-12, resolve:

Nº 745 - Dispensar a servidora Bruna Pereira Batista de Souza da função de Coordenadora
da Secretaria de Patrimônio Imobiliário (FG-01).

Nº 746 - Designar o servidor Newton da Silva Miranda Junior para exercer a função de
Coordenador da Secretaria de Patrimônio Imobiliário (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.058136/2021-69, resolve:

Nº 747 - Dispensar o servidor Agnaldo Cuoco Portugal da função de Subchefe do
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas (FG-02).

Nº 748 - Designar o servidor Fernando Ribeiro de Moraes Barros para exercer a função
de Subchefe do Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas (FG - 0 2 ) .

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.077124/2021-33, resolve:

Nº 750 - Conceder, a partir de 1º/07/2021, pensão a Maria Rejane dos Santos, em razão
do falecimento de Paul Irving Mandell, pertencente ao quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403098, aposentado no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com fundamento no art. 16 inciso I e art. 77, § 2º inciso V alínea c item 6 da
Lei nº 8.213/91, c/c art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 954, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade, e
tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 127/2021 - CCE, de 15/07/2021.
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RUBENS ALEX DE OLIVEIRA MENEZES, matrícula SIAPE
2269635, ocupante do Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, da função de
Coordenador do Curso de Enfermagem - CCE, FUC-01.

Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL CLEISON SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1947127, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Enfermagem - CCE, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-22T00:40:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial